31 «Practice cogitate quando superbus damnatus elevat ibi oculos et videt beatum Paulum qui fuit superbus et persecutor ecclesie, quomodo dicit: "O miser! Iste fuit magis superbus quam ego,

“segreto” riguarda la richiesta da parte del ricco di una goccia d’acqua, che resta eternamente insoddisfatta.³²

Infine, nell’ultima parte viene ripreso il *thema* e, commentando *Luca* 16,27-31 (la richiesta del ricco che i propri fratelli siano avvisati), Ferrer si sofferma sull’autorità delle Scritture, sottolineando come sarebbe bene «studere Bibliam, quia cum aliis scripturis non poterimus arguere cum Antichristum nec respondere».³³

2. LO SCHEMA DIVISO IN PIÙ SERMONI: LA REPORTATIO DEL 1416 E IL SERMONARIO DI PERUGIA

Lo stesso sermone appena descritto è riconoscibile in altri cicli, dove lo si trova scomposto e utilizzato per costruire due distinte prediche.

La *reportatio* catalana del 1416 presenta nella *prima dominica post Trinitatem* (sermone xxiv) un *thema* differente («Inter nos et vos chaos magnum firmatum est»; Lc 16,26), ma di fatto riprende le prime tre parti dello schema descritto.³⁴ Il sermone seguente (sermone xxv), per la *feria secunda* di quella settimana, utilizza ancora un *thema* tratto dal vangelo della domenica («Mortuus est dives et sepultus est in inferno»; Lc 16,22), sviluppando in maniera autonoma uno degli elementi presenti nello “schema base”, ovvero la liturgia funebre con cui i demoni accompagnano la morte del peccatore (uno dei *secreta* della seconda parte), arricchita in modo da poter trattare dei sette vizi capitali.³⁵

Nella sua prima parte, il sermone xxiv del 1416 segue fedelmente lo schema visto, con un’unica differenza: come secondo *secret* della *retribució divinal*, invece

et tamen est conversus, quia fecit penitentiam. Ita fuisset de me, si penituissem!” Idem de avaro quando videt beatum Matheum, de quo dicit Beda quod fuit raptor. Idem de luxuriosis quando vident beatam Mariam Magdalenam, Mariam Egyptiacam, et sic de aliis»; FERRER, *Sermones ed. 1503*, c. v2rv. Sono gli *exempla* citati nelle *Artes moriendi* per contrastare la *tentatio de desperatione* (ad essi si aggiungono Pietro, Zaccheo e il ladrone pentito); si veda per esempio. *Ars moriendi*, s.i.t. [1475ca], *Blockbuch* conservato alla BSB, segnatura Xy l.16.

32 Nella *reportatio* del 1414, la pena derivante dalla perdita dei benefici meritati in vita è descritta mediante l’*exemplum* di un ricco preso prigioniero dei Saraceni: «Ymo quod plus est, de bonis factis in hoc mundo habuit penam. Nam vide si aliquis honorabilis civis esset captus a Sarracenis, et scriberet amicis: “Vendetis cito talia castra, et bona alia mea”, et mittunt pecunias, si forte in itinere thesaurus depredaturo, nonne plus captus dolebit quam non fuisse missum? Sic est in bonis operibus que fecisti, si es dampnatus. Et ideo dicitur: *In inferno nulla est redemptio, miserere mei Deus, et salva me*»; FERRER, *Sermones 1414*, p. 197. La citazione riprende il responsorio dell’Ufficio dei Defunti.